生 企 第 1 7 1 号

令 和 ７ 年 ７ 月 ４ 日

公益社団法人

山形県トラック協会 殿

山 形 県 警 察 本 部

生 活 安 全 部 長

国際電話サービスを悪用した特殊詐欺被害の防止に向けた社会全

体の機運の醸成について（協力依頼）

向暑の候、平素より警察行政各般に関し、格別の御理解と御協力をいただき、

厚くお礼申し上げます。

さて、全国的に特殊詐欺の被害が急増しており、山形県においても本年６月

末現在で、認知件数56件、被害額２億7,679万円と、前年同期に比べ認知件数

で17件、被害額で２億4,710万円も増加しており、また、被害者も高齢者に限

らず20～30歳代でも増加しているなど極めて深刻な状況にあります。

その手口は、警察官等をかたり捜査名目で現金等をだまし取るオレオレ詐欺

の件数が全体の半数以上を占め、犯行に使われる電話番号は、約６割が＋(プ

ラス)から始まる国際電話番号となっています。

これまで警察では、全国において犯人からの電話を直接受けないための対策

として、国際電話の利用が見込まれない方には、国際電話不取扱受付センター

への国際電話利用休止申込み、また、携帯電話には電話着信規制アプリ等の導

入を促進して、国際電話からの通信を遮断し、被害の防止を図ってきましたが、

依然として被害に遭う方が多い現状にあります。

そこで、国際電話の利用休止について広く社会に呼び掛け、社会全体の機運

を醸成する活動を「みんなでとめよう!!国際電話詐欺＃みんとめ」と呼称し、

全国警察を挙げて実施することとなりました。

つきましては、職員の方はもとより、県内各支部・会員及び業務を通じて関

係する方々に対しても「＃みんとめ」を周知され、国際電話の利用休止申込み

を推奨していただきますよう、お願い申し上げます。

〔担当〕山形県警察本部生活安全企画課

生活安全調査官 梅津 敦

℡023-626-0110（内線3021）